*Primul.* La verificarea de către numitul Comitet a dreptului familiei Bogdan asupra Vornicenilor, maiorul Gheorghe Nicoriță și postelnicul Constantin Costachi, în 1809 (adică după prădarea mănăstirii Miera de către husari și pierderea documentelor familiei Bogdan), au prezentat Comitetului: primul dintre ei o carte din 28 aprilie 1629 (7137) de la domnul Miron Barnovschi, prin care se întărea, după hatmanul Nicoriță, satul Vorniceni din ocolul Hotinului, iar cel de-al doilea o carte din 20 ianuarie 1667 (7175) de la domnul Eustrate Dabija, prin care se întărea numita moșie după marele paharnic Gheorghe, care o cumpărase de la Iurașcu, fiul lui Ivașcu, ginerele („zeat”) lui Constantin Boju, căruia aceasta îi fusese dăruită de la hatmanul Nicoriță. Comitetul nu a intrat în detalii, probabil considerând, după cum reieșea din documentele prezentate, că ar exista două moșii Vorniceni în ținutul Hotin, una recunoscută în proprietatea familiei Bogdan și o alta menționată în cele două cărți domnești și care a fost considerată ca aparținând lui Constantin Costachi.

*Al doilea.* Deși din mărturiile Comitetului nu se poate stabili că Vorniceni, în conformitate cu acele cărți domnești, ar fi fost întărit după strămoșii familiei Bogdan și deoarece trecerea moșiei de la vel-paharnicul Gheorghe este acoperită de neștire, din cauza scurgerii timpului (de la 1667 <7175> până la 1767 au trecut 101 ani) și din cauza aflării raialei Hotinului timp de un secol sub stăpânire turcească, este posibil totuși că aceste cărți sunt aceleași care au fost invocate de domnul Gheorghe Ghica în 1767 ca pierdute la prădarea mănăstirii Miera și care au servit întăririi Vornicenilor după familia Bogdan.